第 1 页 共 10 页

证券代码：601098    股票简称：中南传媒    编号：临 2013-027

中南出版传媒集团股份有限公司关于运用部分超募资金

与湖南出版投资控股集团有限公司合资设立财务公司

暨关联交易的公告

重要内容提示

中南出版传媒集团股份有限公司（以下简称“中南传媒”或“公

司”）拟与湖南出版投资控股集团有限公司（以下简称“控股集团”）合资

设立财务公司，财务公司注册资本为10亿元人民币，其中中南传媒出资7亿

元，资金来源为公司首次公开发行股票超募资金。

本次设立财务公司尚需经公司股东大会审议通过，并需经中国银监会

批准。

一、运用超募资金投资本项目的概述

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2010〕1274号文核准，公司向

社会公开发行人民币普通股（A股）39800万股，发行价格为10.66元/股，

本次发行募集资金总额人民币424268.00万元，扣除发行费用后实际募集资

金净额为人民币412300.20万元。以上募集资金已由中瑞岳华会计师事务所

出具的中瑞岳华验字〔2010〕第268号《验资报告》审验，前述募集资金已

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

第 2 页 共 10 页

于2010年10月25日全部到位。根据公司披露的《首次公开发行A股股票招股

说明书》，发行募集资金将用于出版创意策划项目等九个项目，预计总投资

185221.56万元，扣除发行费用后超募资金为227078.64万元。

公司于2011年12月10日召开第一届董事会第二十二次（临时）会议，

批准使用超募资金投资湖南省新华书店衡阳市新华文化广场项目，该项目

承诺投资总额4300.00万元，截至2013年6月30日已使用超募资金投入

3385.52万元。

公司于2013年9月27日召开2013年第一次临时股东大会，批准使用超募

资金29539万元与湖南教育电视台共同投资于合资组建湖南教育电视传媒

有限公司项目；批准使用超募资金3000万元投资于新华书店校园连锁书店

项目。

控股集团直接持有公司61.46%的股份，为中南传媒的控股股东，根据

《上海证券交易所股票上市规则》等规定，本次交易构成重大关联交易，

关联交易金额为7亿元，占中南传媒2012年度经审计净资产的8.11%。

本次交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。

本次交易已经2013年10月9日中南传媒第二届董事会第十一次会议审

议通过（表决结果：同意3票，反对0票，弃权0票。关联董事龚曙光、张天

明、丁双平、彭兆平、高军、舒斌回避表决），尚需获得股东大会的批准，

与该关联交易有利害关系的关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投

票权。

二、交易概况

第 3 页 共 10 页

中南传媒拟与控股集团合资设立财务公司，财务公司注册资本为10亿

元人民币，其中控股集团出资3亿元，占注册资本总额的30%；中南传媒出

资7亿元，占注册资本总额的70%，资金来源为中南传媒首次公开发行股票

超募资金。

控股集团直接持有公司61.46%的股份，为中南传媒的控股股东，根据

《上海证券交易所股票上市规则》等规定，本次交易构成重大关联交易，

关联交易金额为7亿元，占中南传媒2012年度经审计净资产的8.11%。

本次设立财务公司尚需经公司股东大会审议通过，并需经中国银监会

批准，中南传媒拟授权控股集团作为申请人，代表双方办理财务公司筹建

事宜。

三、交易对方介绍

名称：湖南出版投资控股集团有限公司

注册地址：长沙市营盘东路 38号

注册资本：22.6亿元人民币

法定代表人：龚曙光

经营范围：国家授权范围内的国有资产经营管理并开展相关的投资业

务

控股集团由湖南省人民政府全资所有，是省管大一类文化企业集团。

2011年末，经审计的总资产 141.67亿元、所有者权益 102.42亿元，年度

实现营业收入 61.02亿元、利润总额 6.75亿元。2012年末，经审计的总资

产 157.88亿元、所有者权益 110.71亿元，年度实现营业收入 73.75亿元、

利润总额 8.59亿元。

第 4 页 共 10 页

四、交易标的介绍

（一）拟设财务公司名称：湖南出版投资控股集团财务有限公司。

（二）财务公司所在地：湖南省长沙市营盘东路 38号。

（三）财务公司注册资本金：人民币 10亿元。

（四）财务公司股东及股权结构：

拟设财务公司股东及股权结构

序号 股东名称 出资金额（亿元） 持股比例

1 中南出版传媒集团股份有限公司 7  70％

2 湖南出版投资控股集团有限公司 3  30%

合    计 10 100%

（五）业务范围（最终以中国银监会批准、工商登记的经营范围为准）：

1、对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业

务；

2、协助成员单位实现交易款项的收付；

3、经批准的保险代理业务；

4、对成员单位提供担保；

5、办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；

6、对成员单位办理票据承兑与贴现；

7、办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；

8、吸收成员单位的存款；

9、对成员单位办理贷款及融资租赁；

10、从事同业拆借；

第 5 页 共 10 页

11、中国银行业监督管理委员会批准的其他业务。

五、设立财务公司的必要性

通过设立财务公司，利用其专业优势和平台优势，中南传媒将统一资

金管理使用，节约资金使用成本，提高资金使用效率，提升对外融资议价

能力，集聚和撬动更大资本力量，有助于增加公司盈利，推动战略目标的

实现。

六、投资估算与效益测算

财务公司总投资 10亿元，资金来源为企业自筹。其中，中南传媒以现

金投资 7亿元，占 70%；控股集团以现金投资 3亿元，占 30%。

经预测，财务公司运营后，2014年至 2018年 5年期间营业总收入预计

可达 31.85 亿元，利润总额预计可达 17.92 亿元，将为成员单位节约大量

的利息成本，为中南传媒带来较好的经济效益。

七、中南传媒与控股集团的历史关联交易情况

2012年，中南传媒及其子公司与控股集团及其子公司共发生关联交易

14372.04万元，占中南传媒 2011年度经审计净资产的 1.81%。其中日常性

关联交易金额为 13393万元，在 2011年度公司股东大会审议通过的预计金

额范围之内；中南传媒第一届董事会第二十二次（临时）会议审议批准中

南传媒全资子公司湖南省新华书店有限责任公司衡阳分公司购买控股股东

子公司湖南华宏房地产开发有限公司商品房及地下停车场车位使用权，

2012年支付 979.04万元。目前商业房产和地下车位使用权已移交并分别转

入在建工程和长期待摊费用。

2013年上半年，中南传媒及其子公司与控股集团及其子公司共发生关

第 6 页 共 10 页

联交易 6976.72万元，占中南传媒 2012年度经审计净资产的 0.80%。其中

日常性关联交易金额为 5480.72万元，在 2012年度公司股东大会审议通过

的预计金额范围之内；中南传媒第二届董事会第七次会议审议批准中南传

媒下属潇湘晨报经营公司之全资子公司湖南快乐老人产业经营有限公司收

购控股股东所属潇湘晨报社拥有的快乐老人报社资产，收购对价为快乐老

人报社资产经评估的市场价值 1496万元，2013年上半年该项交易已按计划

完成，经对所收购资产减值测试，未发现减值迹象，不需计提减值准备。

八、风险分析

（一）风险因素

1、流动性风险。财务公司流动性风险主要包括内部导向型流动性危机

和外部导向型流动性危机。内部导向型流动性危机是由于资金计划失当、

期限搭配不合理、业务增长过快、资产质量恶化等内部原因导致资金需求

严重大于资金供给而产生的流动性危机。外部导向型流动性危机是由于成

员单位资金急剧下降、外部融资环境恶化、客户违约、政策环境变化等外

部原因致使公司流动资金不足而产生的流动性危机。

2、操作风险。操作性风险主要是财务公司在运作过程中因组织分工、

规章制度或操作规程不具体或操作方式落后等内部原因引发的风险。

3、关联交易增加形成的风险。财务公司成立后，作为中南传媒的控股

子公司，将与控股集团及其子公司发生业务往来，增加关联交易，对公司

管理关联交易提出更高的要求。

（二）风险控制

1、财务公司的风险控制机制

第 7 页 共 10 页

财务公司将在董事会下设立风险管理委员会，风险管理委员确定财务

公司风险控制政策和程序，审议重大决策、重大风险、重要业务流程，对

财务公司风险状况进行检查评估。在部门设置和分管上，将保障风险管理

部门和业务操作部门等业务流程相邻的环节由不同的高管分管。设置风险

控制部和稽核部，分别实现对风险的事中和事后控制。建立岗位责任制度、

人员离职审计制度、轮岗和强制休假制度，加强风险控制。

针对流动性风险，财务公司将采取修订资金计划、调整期限结构、完

善业务战略、寻求控股集团支持等措施。

针对操作风险的管理，财务公司将根据各业务流程制订并实施一系列

内部管理和内部控制的制度和办法，构建涵盖所有业务环节的操作风险管

理机制。同时，财务公司将通过实施制度和业务流程定期评审工作，以保

证内部控制的有效性和及时性。

针对关联交易增加形成的风险，财务公司在办理业务时将根据市场价

格公允定价，维护公司及全体股东利益，中南传媒将严格按照监管要求及

公司章程等规定执行关联交易审批程序，并及时做好信息披露。

2、控股集团对财务公司风险的管理措施

控股集团将针对财务公司的流动性风险做出安排，承诺在财务公司出

现支付困难时,在不违反中国银监会相关规定和国家相关法律法规的前提

下增加资本金，确保财务公司正常运营。控股集团将针对担保业务等高风

险业务做出制度性安排，设立防火墙，有效防止控股集团的风险向财务公

司蔓延。

九、独立董事、董事会审计委员会、监事会、保荐人意见

第 8 页 共 10 页

（一）独立董事意见

公司独立董事事前对该交易发表了认可意见，认为该关联交易是根据

公司发展战略和实际情况做出的，有利于优化资源配置，提高资金运用效

率，符合公司和全体股东利益，不存在损害公司和中小股东利益的情形。

同意将该项关联交易提交公司董事会审议。

公司独立董事对该交易发表了独立意见：公司本次运用部分超募资金

与湖南出版投资控股集团有限公司合资设立财务公司是根据公司发展战略

和实际情况做出的，有利于优化资源配置，提高资金运用效率。本次运用

部分超募资金没有与募集资金的实施计划相抵触，不存在变相改变募集资

金投向的情况。本次交易构成关联交易，交易公平合理，符合《公司法》、

《证券法》及其他有关规定，董事会表决时有利害关系的关联董事进行了

回避。本次交易符合公司及全体股东的利益，不存在影响或损害其他股东

特别是中小股东利益的情形，决策程序与表决符合相关法律法规的规定。

我们同意该议案，同意提交股东大会审议。

（二）董事会审计委员会意见

公司董事会审计委员会于2013年9月27日召开公司第二届董事会审计

委员会第十二次（临时）会议，会议审议通过了《关于运用部分超募资金

与湖南出版投资控股集团有限公司合资设立财务公司暨关联交易的议案》

并发表意见如下：该关联交易是根据公司发展战略和实际情况做出的，有

利于优化资源配置，提高资金运用效率，符合公司和全体股东利益，不存

在损害公司和中小股东利益的情形。我们同意将该项关联交易提交公司董

事会审议。

（三）监事会意见

第 9 页 共 10 页

公司监事会于 2013 年 10 月 9 日召开公司第二届监事会第十一会议，

会议审议通过了《关于运用部分超募资金与湖南出版投资控股集团有限公

司合资设立财务公司暨关联交易的议案》并发表意见如下：公司本次运用

部分超募资金与湖南出版投资控股集团有限公司合资设立财务公司是根据

公司发展战略和实际情况做出的，有利于优化资源配置，提高资金运用效

率。本次运用部分超募资金没有与募集资金的实施计划相抵触，不存在变

相改变募集资金投向的情况。本次交易构成关联交易，交易公平合理，符

合《公司法》、《证券法》及其他有关规定，符合公司及全体股东的利益，

不存在影响或损害其他股东特别是中小股东利益的情形。本次交易已经公

司第二届董事会审计委员会第十二次（临时）会议及公司第二届董事会第

十一次会议审议通过，董事会表决时有利害关系的关联董事进行了回避，

独立董事事前发表了对该关联交易的认可意见，并发表了一致同意该议案

的独立意见书，严格履行了必要的决策程序。我们同意该议案，同意提交

股东大会审议。

（四）保荐机构意见

中南传媒保荐机构中银国际证券有限责任公司发表保荐意见如下：

本次超募资金使用项目有助于公司整合内部资源、打造内部资金运营

平台、降低资金使用成本、提高资金使用效益，符合公司利益。但鉴于本

项目系公司与控股股东共同投资设立财务公司，构成关联交易，项目实施

过程及财务公司设立后，公司应严格履行募集资金运用及关联交易的审批

程序和信息披露义务，防范公司资金被关联方违规占用，切实保护中小股

东利益。

第 10 页 共 10 页

本次超募资金使用项目已经公司第二届董事会第十一次会议、第二届

监事会第十一次会议审议通过，关联董事已回避对该议案的表决，独立董

事对此发表了独立意见予以认可。程序符合中国证监会、上海证券交易所

相关法规及公司相关制度中关于关联交易决策及募集资金使用的有关规

定。

本次超募资金使用项目尚需提交中南传媒股东大会审议通过，并需关

联股东回避表决。

十、本次交易尚需履行的程序

本次设立财务公司尚需经公司股东大会审议通过，并需经中国银监会

批准，存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

十一、备查文件目录

（一）公司第二届董事会第十一次会议决议

（二）公司第二届董事会审计委员会第十二次（临时）会议决议

（三）公司独立董事事前认可意见

（四）公司独立董事独立意见书

（五）公司第二届监事会第十一次会议决议

（六）保荐意见

（七）筹建湖南出版投资控股集团财务有限公司可行性研究报告

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

二〇一三年十月十一日